Este  Plano traduz as  prioridades  de  forma a ramificar  as  áreas  temáticas,  os  objetivos
estratégicos, metas e iniciativas nas ações propostas. Localiza, em um horizonte de quatro anos,
as ações previstas pela Agenda 2030 dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável. 

Com despesa  total  estimada  em R$ 444.000.000,00  (quatrocentos  e  quarenta  e  quatro
milhões  de  reais),  o  documento  está  organizado  em  10  eixos  temáticos  balizadores,  que
constituem as dimensões estratégicas do plano,  formados por  64 programas e seus respectivos
objetivos, 196 ações orçamentárias e indicadores para monitoramento dos Programas.